

Stanowisko Rady Miejskiej w Pleszewie

w sprawie ustawy z dnia 4 lipca 2019 roku o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw oraz ustawy z dnia 19 lipca 2019 roku o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw

Dbając o wspólne dobro społeczeństwa oraz o szeroko rozumianą ochronę środowiska, Radni Rady Miejskiej w Pleszewie wyrażamy ogromne zaniepokojenie kształtem, uchwalonej w dniu 4 lipca 2019 r., ustawy o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw. Ustawa w tym kształcie, wg naszych obserwacji oraz doświadczeń, może stanowić istotne zagrożenie dla osiągnięcia przez gminy nałożonych przez nią zadań, wynikających zarówno z prawa unijnego, jak i krajowego, a w konsekwencji możliwością nałożenia na nasz Kraj sankcji przewidzianych w związku z niewywiązaniem się z przyjętych zobowiązań.

W szczególności nasze zaniepokojenie budzi odstępianie od wypracowanego i wdrożonego systemu dotyczącego nieruchomości niezamieszkałych. Przyjęte ostatecznie rozwiązania będą, de facto, skutkować rzeczywistym wyłączeniem tego typu nieruchomości z gminnego systemu odbioru odpadów komunalnych, co w konsekwencji spowoduje rozszczelnienie gminnego systemu gospodarki odpadami komunalnymi. Maksymalne stawki opłat za pojemniki przyjęte przez Sejm nie pokrywają kosztów odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych od nieruchomości niezamieszkałych. By system w gminie się bilansował, Rada zmuszona jest do znacznego podniesienia opłaty za odbiór i za zagospodarowanie odpadów komunalnych dla mieszkańców, czyli nieruchomości zamieszkałych. Gminy bowiem nie mogą czerpać z systemu gospodarki odpadami komunalnymi dodatkowych dochodów, ale nie mogą także finansować systemu z innych źródeł.

Apelujemy więc o podwyższenie stawek opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, dotyczących nieruchomości niezamieszkałych do realnych wartości pokrywających koszty odbioru i zagospodarowania tych odpadów.

Kolejnym dużym problemem gmin jest brak uchwalonych przepisów wykonawczych, pozwalających stwierdzić czy właściciele nieruchomości prawidłowo prowadzą selektywną zbiórkę odpadów komunalnych. Samo zaostrenie kar – bez konkretnych i operatywnych instrumentów kontrolnych – sprawi, że nowe rozwiązania w tym zakresie będą nieskuteczne.

Prosimy również o przeanalizowanie i skorygowanie zapisów ustawy dotyczących minimalnej częstotliwości odbioru odpadów. Zbiórka bioodpadów stanowiących odpady komunalne na terenie nieruchomości jednorodzinnych w systemie nie rzadszym niż raz na 2 tygodnie w okresie od kwietnia do października w przypadku terenów wiejskich, jest bardzo nieekonomiczna. Na tych terenach mieszkańcy w większości odpady te zagospodarowują we własnym zakresie, a zgodnie z zapisami ustawy gmina, mimo wszystko, musi zorganizować odbiór tych odpadów min. raz na 2 tygodnie. W konsekwencji firma wywozowa wozi tzw. „powietrze”, za co gmina musi zapłacić.

W celu zahamowania dużych wzrostów cen na instalacjach za zagospodarowanie odpadów komunalnych, które w konsekwencji odbijają się na znacznym wzroście stawek za odpady dla mieszkańców gmin, apelujemy o jak najszybsze rozpoczęcie prac nad całościową reformą systemu gospodarki odpadami komunalnymi, uwzględniającą konieczność implementacji zmienionych unijnych

dyrektyw odpadowych, której celem powinno być wypracowanie nowych, kompleksowych rozwiązań prawnych. Narastające problemy i negatywne zjawiska coraz dobitniej wskazują, jak pilna staje się realna przebudowa gospodarki odpadami, obejmująca także stworzenie stabilnego rynku wysegregowanych surowców wtórnych i wprowadzenie rozszerzonej odpowiedzialności producentów.

Pleszew, 25 sierpnia 2020 r.

Za Radnych Rady Miejskiej w Pleszewie

Adela Grala-Kałużna
Przewodniczący Rady Miejskiej w Pleszewie

Otrzymują:

1. Prezes Rady Ministrów – Mateusz Morawiecki
2. Minister Klimatu – Michał Kurtyka
3. Minister Środowiska – Michał Woś
4. Dyrektor Departamentu Gospodarki Odpadami – Marzena Berezowska